agere contra charitatem, pro tanto quia illud *agere vel velle* non potest sibi proponi practice sub ratione boni; sic, in proposito, dicitur quod videns Deum non potest suspendere actum voluntatis circa Deum sibi practice evidenter ostensem, quia talis suspensio non potest sibi proponi practice sub ratione boni, aut volibilis, aut prosequibilis. Et istud confort ad intelligentiam omnium predictorum.

Ad argumentum principale in principio (x) objec-  
tum, respondet sanctus Thomas, praesenti distinc-  
tione, q. 4, art. 3, q<sup>a</sup> 1, in solutione primi, dicens:  
« Sicut visibile est duplex, scilicet per se, sicut  
color, et per accidens, sicut homo; ita etiam appre-  
cibile, etc., o sicut supra recitatum fuit, in solu-  
tione argumentorum Scoti (6). »

Et haec de questione sufficient. De qua benedictus Deus. Amen.

## QUESTIO IV.

UTRUM INTELLECTUS CREATUS EX SOLIS NATURALIBUS  
POSSIT PERTINGERE AD VIDENDUM DEUM PER ESSEN-  
TIAM.

**S**ALTERIUS, circa eamdem quadragesimam nonam distinctionem, queritur: Utrum intellectus creatus ex solis naturalibus possit pertingere ad videndum Deum per essentiam.

Et arguitur quod sic. Quia dicitur, in 3. *de Anima* (l. c. 3), *sicut se habet visus ad visibile, ita se habet intellectus ad intelligibile*. Sed visus non impeditur a visione alicujus nisi aliquo quatuor (γ) modorum. Uno modo, propter corruptionem visus, sicut quando est aliqua macula in pupilla; quod non potest dici de intellectu angelico, etiam in statu naturalium, quia angeli sunt specula munda et clarissima, ut dicit Dionysius, cap. 4 *de Divinis Nominibus*. Alio modo, propter absentiam visibilis; nec hoc potest dici in proposito, quia Deus est præsens omni intellectui, quia omnia implet. Tertio modo, ex hoc quod visibile non est visibile in actu, sicut colores in tenebris (non enim sunt visibles actu, nisi per lucem); quod etiam in proposito dici non potest, quia ipse Deus per seipsum est visibilis, cum sit lux intelligibilis, ut patet, Joh. 1. Quarto modo, propter excellentiam objecti-

quod corruptit sensum (2); nec hoc in proposito locum habet; excellentia enim intelligibilis non corruptit intellectum (6), sicut excellentia sensibilium corruptunt sensum (7), ut dicitur, 3. *de Anima* (l. c. 7). Ergo nihil impedit quin intellectus creatus ex propriis naturalibus Deum videre possit per essentiam.

In oppositum arguitur. Quia, *Romanorum*, 6 (v. 23), dicitur: *Gratia Dei vita aeterna*. Sed videre Deum per essentiam, est vita aeterna, secundum illud Iohannis 17 (v. 3): *Hoc est vita aeterna, ut cognoscant te*, etc. Ergo videre Deum per essentiam convenit intellectui creato per gratiam, et non per naturam.

In hac questione sunt tres articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo, objectiones. In tertio, solutiones.

### ARTICULUS 1.

#### PONUNTUR CONCLUSIONES

Quantum ad primum articulum, sit

**Prima conclusio:** *Quod impossibile est quod aliquis intellectus creatus per sua naturalia sola Dei essentiam videat (8).*

Hanc ponit sanctus Thomas, 4 p., q. 12, art. 4, ubi sic dicit: « Impossibile est quod aliquis intellectus creatus per sua naturalia sola Dei essentiam videat. Cognitio enim contingit secundum quod cognitum est in cognoscente. Cognitum autem est in cognoscente secundum modum cognoscentis. Unde cuiuslibet cognoscentis cognitio est secundum modum sue nature. Si ergo modus essendi alicuius rei cognitae exceedat modum naturae cognoscentis, oportet quod cognitio illius sit supra naturam illius cognoscentis. Est autem multiplex modus essendi rerum. Quedam enim sunt, quorum natura non habet esse nisi in hac materia individuali; et hujusmodi sunt omnia corporalia. Quaedam vero sunt, quorum natura sunt per se subsistentes, non in materia aliqua, que tamen non sunt suum esse, sed sunt esse habentes; et hujusmodi sunt substantie incorporeæ, quas angelos dicimus. Solius autem Dei proprius modus essendi est ut sit suum esse subsistens. Ea ergo quae non habent esse nisi in materia individuali, cognoscere est nobis connaturale, eo quod anima nostra, per quam cognoscimus, est forma alicujus materie. Que tamen habet duas

(x) corruptit sensum. — correspondet sensui Pr.

(6) intelligibilis non corruptit intellectum. — intellectus non correspondet intellectui. Pr.

(7) corruptunt sensum. — correspondent sensui Pr.

(8) videat. — Om. Pr.

(α) in principio. — Om. Pr.

(β) Cfr. ad primum Scoti.

(γ) aliqua quatuor. — aliquorum Pr.

virtutes cognoscitivas. Unam, que est actus alienus organi corporei. Et huius connaturale est cognoscere res secundum quod sunt in materia individuali. Unde sensus non cognoscit nisi singularia. Alia vero virtus cognoscitiva ejus est intellectus, qui non est actus alienus corporalis organi. Unde per intellectum connaturale est nobis cognoscere naturas, que quidem non habent esse nisi in individuali materia; non tamen secundum quod sunt in materia individuali, sed (2) secundum quod abstractiuntur ab ea per considerationem intellectus. Unde secundum intellectum possumus cognoscere hujusmodi res in universalis; quou est supra facultatem sensus. Intellectui autem angelico connaturale est cognoscere naturas non in materia existentes; quod est supra facultatem naturalem intellectus humanae anime, secundum statum praesentis vite, quo corpori unitur. Relinquitur ergo quod cognoscere ipsum esse subsistens, sit connaturale soli intellectui divino, et quod sit supra facultatem cuiuslibet intellectus creati; quia nulla natura creata est suum esse, sed habet esse participatum. Non potest igitur intellectus creatus Deum per essentiam videre, nisi Deus per gratiam se intellectui creato conjungat, ut intelligibile ab ipso. » — Hec ille.

Eamdem conclusionem ponit cum simili probatione, 4. *Sentent.*, dist. 49, q. 2, art. 6; et *de Veritate*, q. 8, art. 3; et 3. *Contra Gentiles*, cap. 52; et multis aliis locis.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conculsione: Nulla potentia cognoscitiva potest naturaliter cognoscere quidditatem vel essentiam objecti quod est sibi naturaliter improportionatum in esse cognoscibili. Sed sic se habet omnis intellectus creatus respectu divinae essentiae. Ergo, etc.

**Secunda conclusio est quod intellectus creatus ad videndum Deum indiget adjutorio luminis glorie.**

Hanc ponit sanctus Thomas, 1 p., q. 12, art. 5, dicens: « Omne quod elevatur ad aliquid quod excedit naturam suam, oportet quod disponatur aliqua dispositione ad talem formam. Cum ergo virtus naturalis intellectus creati non sufficiat ad Dei essentiam videndam, oportet quod ex divina gratia superaccrescat (6) ei virtus intelligendi. Et hoc augmentum virtutis intellective illuminationem intellectus vocamus, sicut et ipsum intelligibile vocatur lucens vel lux. Et istud est lumen de quo dicitur, *Apoc.* 21 (v. 23), quod *claritas Dei illuminabit eam*, scilicet societatem beatorum Deum videntium. Et secundum hoc lumen efficiuntur deformes, id est, Deo similes (7), secundum illud

1. *Johan.* 3 (v. 2); *Cum apparuerit, similes ei erimus*, o — Hec ille.

Eamdem ponit, *de Veritate*, q. 8, art. 3, ubi sic dicit: « Ad hoc quod Deus per essentiam videatur, oportet quod essentia divina uniatur quodammodo intellectui ut forma intelligibilis. Perfectibile autem non unitur forme nisi postquam est in ipso dispositio, que facit perfectibile receptivum talis forme; quia proprius actus fit in propria potentia; sicut corpus non unitur anime ut forme, nisi postquam fuerit organizatum et dispositum. Unde oportet etiam in intellectu esse aliquam dispositionem, per quam efficiatur perfectibile tali forma que est divina essentia; quod est aliquod intelligibile lumen. Et si quidem sit naturale, ex naturalibus principiis intellectus videre Deum per essentiam poterit. Sed quod sit naturale, est impossibile. Semper enim ultima dispositio ad formam et forma ipsa sunt unius ordinis, in hoc quod si unum est naturale, et reliquum. Essentia autem divina non est forma naturalis intelligibilis intellectus creati. Quod sic patet. Actus enim et potentia semper sunt unius generis; unde potentia in genere quantitatis non respicit actum qui est in genere qualitatis. Unde forma naturalis intellectus creati non potest esse nisi sit illius generis in quo est potentia intellectus creati; unde forma sensibilis, que est alterius generis, non potest esse forma illius; sed forma immaterialis tantum, que est generis sui. Sicut autem forma sensibilis est infra genus intellectivae potentiae creati, ita divina essentia est supra ipsam. Unde essentia divina non est forma ad quam se extendit naturalis facultas intellectus creati. Et ideo lumen illud intelligibile, per quod intellectus creatus fit in ultima dispositione ut conjungatur essentiae divinae ut forme intelligibili, non est naturale, sed supra naturam. Et hoc est lumen glorie, de quo in *Psalmo* (35, v. 10): *In lumine tuo videbimus lumen*. Naturalis ergo facultas cuiuslibet intellectus creati determinatur ad aliquam formam creatam intelligibilem; aliter tamen, in homine, aliter in angelo; quia in homine ad formam intelligibilem a sensu abstractam, et in omnis ejus cognitio oriatur a sensu; in angelo autem ad formam intelligibilem non abstractam a sensu vel acceptam, sed (2) praecepit ad formam que est essentia sua. Et ideo cognitio Dei ad quam angelus naturaliter pervenire potest, est ut cognoscat ipsum per substantiam angeli videntis. Et ideo dicitur in libro *de Causis* (prop. 8), quod intelligentia intelligit illud quod est supra se, per modum substantiae sue, quia, in quantum est creata a Deo, substantia sua est quedam similitudo divine substantiae vel essentie. Sed cognitio Dei ad quam homo naturaliter potest pervenire, est ut cognoscat

(2) a verbis *non tamen* usque ad *sed*, om. Pr.

(6) *superaccrescat*. — *semper accrescat* Pr.

(7) *id est*, *Deo similes*. — *et similes item* Pr.

(α) *sed*. — *et* Pr.

ipsum per formam intelligibilem (x), que lumine intellectus agentis abstracta est a sensibilibus; et ideo (6), *Rom. I* (v. 20) super illud, *Invisibilita Dei*, etc., dicit Glossa, quod homo adjuvatur ad cognoscendum Deum per creaturas sensibiles, per lumen naturalis rationis. Cognitio autem Dei qua est per formam creatam, non est visio ejus per essentiam. Et ideo neque homo neque angelus potest per venire ad Deum per essentiam videndum ex puris naturalibus. — Haec ille.

Eamdem sententiam ponit q. 18, art. 1 (ad 1<sup>um</sup>), et q. 20, art. 2; et multis aliis locis (y).

Ex quibus potest formari ratio pro conclusione duplex. Prima talis est: Nulla potentia potest elevari ad eliciendum actum supernaturale, nisi superaddita sibi virtute supernaturali. Sed intellectus creatus, respectu visionis Dei per essentiam, est huiusmodi. Ergo talem actum non potest elicere sine supernaturali virtute intellectiva. Hanc autem dicimus lumen gloriae. — Secunda talis est: Nullus intellectus creatus potest Deum per essentiam videre, nisi essentia divina sibi uniatur per modum forme et speciei intelligibilis. Ad hoc autem requiritur dispositio supernaturalis, quam dicimus lumen gloriae. Ergo, etc.

Et in hoc primus articulus terminatur.

## ARTICULUS II.

### PONENTUR OBJECTIONES

#### § 1. — CONTRA PRIMAM CONCLUSIONEM

**I. Argumenta Scoti.** — Quantum ad secundum articulum, arguitur contra conclusiones. Et quidem contra primam arguit Scotus (dist. 49, q. 44), impugnando probationem ejus, que sic arguitur: cognitio cuiuscunque cognoscentis est secundum modum sive naturae; ergo, si modus essendi alienus rei cognitae excedat modum naturae cognoscentis, oportet quod cognitio ipsius rei sit supra facultatem naturae cognoscentis. Hoc enim, inquit Scotus, non sequitur; quia arguit ex propositionibus non syllogizatis. Nec video quod ista consequentia tenet, nisi isto modo argendo, quod, si modus cognitionis est secundum cognoscentem, ergo nulla cognitio naturalis excedit modum naturae cognoscentis; ergo nulla cognitio naturalis, est de objecto ejus cognitio excedit modum naturae cognoscentis; cum ergo modus cognitionis sit secundum modum cognoscibilis, si modus essendi rei cognitae excedat modum

cognoscentis, cognitio ejus erit supernaturalis. Sie enim argendo, argumentum tenet. Sed tunc una propositio est falsa, scilicet haec: modus cognitionis est secundum modum cognoscibilis; et haec similiter, quod nulla naturalis cognitio est de objecto ejus naturae excedit modum naturae cognoscentis; quia licet cognitio non sit supra naturam cognoscentis, est tamen objecti habentis modum cognoscibilem et modum naturae ultra modum naturae cognoscentis, aliter nunquam imperfectius cognosceret perfectius natura datur, nec tunc angelus infinitus posset naturaliter cognoscere angelum supremum.

**Secundo.** Quia, si ratio concluderet tunc intellectus beati, cum lumine gloriae, vel quocumque habitu charitatis, non posset pertingere ad visionem divine essentiae; quia modus naturae cognoscentis, cum omnibus illis, esset inferior in infinitum modo naturae cognitae.

**Tertio.** Quia non oportet inter objectum et potentiam esse proportionem equalitatis, sed potius similitudinis, quae est inter activum et passivum, quae non est secundum proportionem virtutis, quae reddit quantitatem virtutem alterius. Sed oportet esse proportionem motivi ad mobile, ita quod hoc (z) objectum possit mouere, et illa potentia immutari ab illo. Unde objectum debet proportionari potentiae receptivae motionis, sicut operativum proportionatur termino suo operationis, et non quantum ad proportionem duplicis vel triplicis vel aliquius alterius.

**Quarto.** Omnis ordinatum ad finem proportionatur illi fini in attingendo ipsum; et tamen ordinatum, cum omnibus additis, est finitum, et finis est infinitus. Ergo sic in proposito: licet cognitum in se sit natura infinita, tamen potest cognosci naturaliter a cognoscente habente naturam finitam.

**Quinto.** Quia, si loquuntur de proportione geometrica, tunc nulla est proportio finiti ad infinitum; quia finitum quotiescumque sumptum nunquam reddit infinitum. Et isto modo, sicut pulitas creata est improportionata entitatibus increas in entitate, ita et intelligibili improportionabile, nisi loquendo uniformiter de proportionabilitate geometrica. Sed non sequitur quod sit intelligibile improportionatum virtuti cognitiva ipsius cognoscentis; quia proportio objecti ad potentiam est de alio foro. — Haec Scotus.

**II. Argumentum Durandi.** — Contra eandem arguit Durandus (dist. 49, q. 2), sic dicens: Nihil cadens sub ratione formalis objecti excedit proportionem potentiae per se, licet possit (6) excedere per accidens: sicut claritas solis in se excedit visum

(x) intelligibilem, — sensibilem Pr.

(6) dicitur, — Ad. Pr.

(y) Cfr. 3. *Sentent.*, dis. 14, q. 4, art. 1, q<sup>ta</sup> 3; 4. *Sentent.*, dist. 49, q. 2, art. 6; et 3 *Contra Gentiles*, cap. 53 et 54.

(z) hoc, — hic Pr.

(6) licet possit, — possit tamen Pr.

noctuae, propter hoc quod organum visus in noctua hæditur et dissolvitur a claritate solis in rota sua; sed, si hoc non esset, visus noctuae posset clare et manifeste videre solem. Quod satis innuit Philosophus in quodam simili, cum dicit (*1. de Anima*, t. c. 65) quod, si senex haberet oculum juvenis, videret ut juvenis. Ergo excessus objecti super potentiam non potest esse causa cognitionis obscure et confuse, nisi per accidens: vel ratione organi, ut in potentibus sensitibus; vel ratione modi cognoscendi, ut in potentia intellectiva, quæ non cognoscit naturaliter Deum vel substantias separatas nisi per creaturas corporales, quæ sunt inferioris gradus, nec possunt perfecte representare eum. Omnis enim potentia habet proportionem cum omni eo quod cadit sub ratione sui objecti. Deus autem cadit sub ratione entis, quæ est formalis ratio objecti ( $\alpha$ ) intellectus. — Haec ille.

#### § 2. — CONTRA SECUNDAM CONCLUSIONEM

**I. Argumenta Scoti.** — Contra secundam conclusionem arguit Scotus (*dist. 49, q. 11*), probando quod lumen glorie non sit necessarium ad hoc quod intellectus creatus Deum per essentiam videat.

**Primo** ( $\delta$ ): Quia, si tale lumen distinctum ab actu visionis et fruitionis requiratur, aut hoc erit ad hoc quod intellectus sit susceptivus visionis, aut ad hoc quod sit activus illius. Sed nec hoc, nec illud, ut patet. Ergo, etc. Minor probatur. Quod enim non requiratur ad hoc quod intellectus sit receptivus beatitudinis, probatur. Quia ratio recipiendi beatitudinem non potest esse aliquis habitus: quia nullo modo per habitum recipitur actus; quia, cum habitus generetur ex actibus, sequeretur ad actus; ergo habitus non est ratio recipiendi actum in via, et multo magis nec in patria. — Secundo ad idem. Quia susceptivum quod ordinatur ad multas formas, maxime ordinatur ad perfectissimam. Sed anima humana ordinatur ad plures formas supernaturales, quarum perfectissima est beatitudo. Ergo anima humana maxime ordinatur ut perficiatur beatitudine. Ergo, si anima humana sit immediatum susceptivum alicujus illarum, maxime erit immediatum susceptivum beatitudinis, quia maxime illa perficitur. — Dicetur forte, quod habitus requiritur ut perfectius perficiatur beatitudine; unde habitus tunc requiritur propter perfectionem beatitudinis. — Contra. Tunc sequitur quod anima humana, secundum quod perficitur beatitudine, non perficiatur simpliciter, sed ille habitus simpliciter; et tunc ille habitus videret, et charitas diligenter Deum, et anima humana non nisi per accidens et secundum quid; ( $\gamma$ ) sicut superficies est per se

colorata, non autem substantia, nisi per accidens, mediante superficie. Igitur anima humana in puris naturalibus est immediatum susceptivum beatitudinis.

Sed probatur alia pars, scilicet quod nec tale lumen ponendum sit propter operationem elicendam. Quia, aut hoc erit necessarium propter objectum, aut propter potentiam. Non propter objectum: quia, cum ipsum sit in se praesens, sufficit ad causandum actum visionis, quantum est ex parte objecti. Item, quia, si aliquid requireretur ( $\alpha$ ) ex parte objecti, hoc esset species objecti, quam tamen tu non ponis. Nec potest dici quod illud lumen sit necessarium propter intellectum, ut eliciat operationem; quia forte intellectus se habet ibi mere passivè. Tum etiam quia habitus non est simpliciter principium agendi, sed sic agendi; nam aliter habitus esset potentia. Ergo intellectus habet quo simpliciter potest acquirere beatitudinem, licet non habeat quo taliter posset in beatitudinem, nisi medianè aliquo habitu.

**Secundo principaliter** arguit sic. Omni potentiae passivæ in natura correspondet aliqua potentia activa in natura. Sed in anima est potentia passiva, quæ naturaliter est receptiva beatitudinis. Ergo sibi correspondet aliqua potentia activa naturalis. Ergo intellectus, sine tali habitu, sola naturali actione, potest consequi beatitudinem.

**Tertio.** Quia perfectio inferior potest unitive contineri in perfectione superiori, ut patet in essentiali ordine specierum. Sed quodcumque accidens est imperfectius quam sit natura intellectualis. Ergo, si aliqua natura intellectualis indiget tali habitu ad consequendum suum finem, sicut aliqua natura intellectualis in tanto gradu in quanto habitus est necessarius naturæ intellectuali inferiori; ergo poterit ex puris naturalibus consequi beatitudinem. — Haec Scotus.

**II. Argumenta Aureoli.** — Contra eamdem arguit Aureolus (*Quodlibeto 9, art. 3*) multipliciter.

Et primo vult probare quod lumen glorie non requiratur ad hoc quod, illo mediante, intellectus agens cooperetur divinæ essentiæ in causando visionem beatificam.

**Primo.** Quia quod est intellectum in actu, et nullo modo intelligibile in potentia, potest de se sufficienter causare intellectionem in intellectu, absque hoc quod aliquid sibi cooperetur. Propter hoc enim ponitur intellectus cooperari phantasie, quia phantasma est intelligibile in potentia; et non intelligibile in actu; unde Commentator, *3. de Anima*, com. 18, dicit quod, si universalia essent extra animam, sicut posuit Plato, non indigeremus ( $\delta$ ) intel-

( $\alpha$ ) in. — Ad. Pr.

( $\delta$ ) Primo. — Om. Pr.

( $\gamma$ ) sed. — Ad. Pr.

( $\alpha$ ) requireretur. — requiretur Pr.

( $\delta$ ) indigeremus. — indigemus Pr.

lectu agente, neque esset aliqua necessitas in ponendo illum. Videmus etiam quod calidum in actu potest generare calorem, absque aliquo coagente; et sensibile sensationem. Sed constat quod Deus non est intelligibilis in potentia, immo est summe intelligibilis in actu. Ergo potest sui intellectionem causare in potentia, absque hoc quod coagat sibi intellectus agens.

*Secundo.* Quia actio intellectus agentis est principalis, phantasmatis autem ( $\alpha$ ) instrumentalis. Aut ergo in visione beatifica intellectus agens est principalis, et essentia divina agens instrumentale; aut econtra. Sed non potest dici primum: quia tunc homo ex puris naturalibus principaliter beatificaretur. Nec potest dari secundum: quia tunc variabitur activitas agentis, et fieret de agente principali agens instrumentale. Ergo nullo modo causat visionem beatificam.

*Tertio.* Quia illud quod habet mere et essentialiter rationem reddit pro merito, debet esse totaliter a præmiante effective, et nullo modo a præmium recipiente: nam, si detur oppositum, non habebit ex toto rationem præmii sed partialiter tantum. Sed constat quod visio beatifica est totaliter merces, et præmium quod pro merito redditur. Ergo ex toto est a Deo præmiante.

Confirmatur per illud Philosophi, 1. *Ethicorum* (cap. 9): *Si aliquid est donum Deorum hominibus, rationabile est felicitatem Dei datum esse, et ( $\epsilon$ ) maxime humanorum quanto optimum.*

*Quarto.* Illud quod habet summum et insimum in virtute, videtur habere quodlibet medium. Sed constat quod intellectus agens habet in virtute intentiones rerum materialium, quæ sunt insimæ. Ergo, si habet in virtute visionem beatificam, quæ summa est inter intellections; sequitur quod habebit in virtute omnes intellections creaturarum possibilium, dato quod sint infinitæ ( $\gamma$ ) possibles, secundum opinionem multorum; et, secundum hoc, erit infinitus in virtute. Ergo.

*Quinto.* Quandocumque in aliquo genere inveniuntur aliquid ignobilius excedens facultatem nature, videtur quod nobilissimum in illo genere multo fortius excedat. Sed inter ea quæ spectant ad intellectum, reperiuntur quedam quæ naturam excedunt, nec sunt in virtute intellectus agentis aliquo modo, ut donum fidei, vel habitus sapientiae et intellectus; constat autem quod ista ignobiliora sunt quam actus visionis beatæ. Ergo visio beata nullo modo continetur in virtute intellectus agentis.

*Secundo loco* probat quod non exigitur lumen gloriae ad vigorandum intellectum possibilem ut suscipiat beatificam visionem, aut ad ipsum elevan-

dum aut ponendum in esse potestativo ut possit suscipere.

*Primo.* Quia illud non indiget vigorari respectu alieujus objecti, quod ab illo objecto passione ( $\alpha$ ) abjectiva non patitur: propter hoc enim oculus noctuae indiget vigoratione, si debet aspicere rotam solis, quia obrueretur, et aliquid abjiceretur a substantia ejus, ratione suæ materialitatis et possibilitatis. Sed constat quod intellectus possibilis non patitur passione ( $\epsilon$ ) abjectiva, cum sit immaterialis, ab objecto quocumque, etiam a divina essentia; immo magis perficitur. Ergo non indiget vigoratione ad hoc quod divinam essentiam intueatur. — Et confirmatur per illud 3. de *Anima* (t. c. 7): *Intellectus, postquam intellexit maxima intelligibilia ( $\gamma$ ), non minus intelligit, immo ( $\delta$ ) magis.*

*Secundo.* Sicut se habet materia prima in genere sensibilium ( $\epsilon$ ), sic intellectus possibilis in genere intelligibilium. Sed nullus diceret quod materia prima indigeat vigorari, cum nullum vigorem intrinsece habeat, sed sit pura potentia, præcipue respectu nobilissimæ formæ ( $\zeta$ ), quæ est anima rationalis, secundum sic opinantes; immo eam immediate suscepit. Ergo intellectus possibilis immediate poterit suscipere nobilissimum actum ad quem est in potentia, scilicet visionem divinæ essentiae; nec intellectus vigorabitur, cum sit potentia pura.

*Tertio.* Quia: aut illud lumen elevaret aut vigoraret intellectum possibilem, tanquam dispositio medians inter potentiam et actum in recipiendo, sicut mediat superficies inter corpus et colorem (quia proprium est superficie primo loco colorari, et, mediante ea, inest corpori); aut sicut dispositio medians inter potentiam et agens in patiendo, sicut mediat mollities inter ceram et sigillum (non enim mediat inter ceram et figuram, quasi figura primo insit mollitiei, sed inter ceram et sigillum, quia nec sigillum posset figuram imprimere, nec cera pati, nisi ratione mollitiei). Sed non potest dici quod requiratur talis habitus propter primum. Tum quia actus visionis primo inesset illi habitui, et, per consequens, esset primo beatus; et ideo, si separaretur ab intellectu, fieret beatus, sicut superficies colorata. Tum quia actus beatificus immediate perficit intellectum et voluntatem, in quibus consistit imago Trinitatis; quia ex hoc quod anima est imago Dei, beatitudinis particeps esse potest. Tum quia nullus actus immediatus perficit intellectum quam visio divinæ essentiae, præcipue cum intellectus possibilis sit susceptivum immediatum omnis actus. Nec potest etiam dari secundum. Tum quia tale medium non requiri-

( $\alpha$ ) *passione.* — *passive Pr.*

( $\epsilon$ ) *passione.* — *passive Pr.*

( $\gamma$ ) *intelligibilia.* — *intelligentia Pr.*

( $\delta$ ) *primo.* — *Ad Pr.*

( $\epsilon$ ) *sensibilium.* — *scibilium Pr.*

( $\zeta$ ) *formæ.* — *Om. Pr.*

( $\alpha$ ) *autem.* — *aut Pr.*

( $\epsilon$ ) *et.* — *Om. Pr.*

( $\gamma$ ) *infinitæ.* — *infinite Pr.*

ritur nisi propter defectum agentis; unde Deus posset imprimere omnem figuram in cera, nec indigeret molitie. Tum quia Deus posset immediate intellectui imprimere quidquid intellectus potest immediate recipere; immediate autem potest recipere visionem beatificam, sicut probatum est. Ergo non requiritur lumen ad elevandum vel vigorandum intellectum possibilem.

**Tertio loco** probatur quod lumen gloriae ponendum est directe propter intellectum agentem, sed consecutive propter intellectum possibilem.

Primam partem probat. **Primo** (α) : Quia constat quod lumen gloriae non ponitur nisi ad elevandum et vigorandum et ampliandum lumen connaturale (6), quod est defectuosum, sicut diffinit Decretalis, lib. 7; tit. *de Hæreticis*, cap. *Ad nostrum* (7). Sed nullum lumen naturale est in intellectu nisi lumen intellectus agentis : alioquin, si intellectus possibilis habeat claritatem per se, et non sit omnis claritas ejus naturalis ex parte intellectus agentis, sequitur quod sunt in nobis duo lumina, et superfluit alterum, quia sufficit unum; unde intellectus possibilis solum habet recipere. Sed vigor et claritas secundum quam recipit, est intellectus agens. Ergo lumen gloriae ponendum est directe et per se ex parte intellectus agentis, cujus defectum supplet.

**Secundo.** Quia lux illa incorporea, in qua et sub qua, secundum Augustinum, mens rationalis videt quidquid videt, oportet quod sit lux vitalis per essentiam, utpote intellectus in actu, vel saltem reducibilis aliquo modo ad istam lucem. Non enim potest habere per se aliqua qualitas non vitalis introitum ad actum vitalem per modum clarificantis et illuminantis, nisi per hoc quod reducitur ad illud lumen quod est per essentiam vita. Et est exemplum ad hoc : quod figura nullam causalitatem habet per se super actum penetrandi, nisi quatenus est dispositio ferri quod penetrat. Sed constat quod lumen gloriae est lux quedam incorporea in qua et sub qua videatur divina essentia; nec tamen est lux vitalis per essentiam. Ergo necesse est quod reducatur ad illud quod est claritas vitalis per essentiam; et illud est intellectus agens.

**Tertio.** Quando aliud constituitur sufficienter ex tribus, si ponitur aliud ad intendendum, poni debet ex parte illius sub cuius habitudine intenditur: Exemplum est ad hoc de domo, ad quam concurrunt paries, fundamentum et tectum; si quis autem vellit domum ampliare ex parte tecti, non adderet ex parte fundamenti. Sed constat, ut dicit se probasse, quod ad actum cognoscendi concurrit

intellectus possibilis; et qualitas actualis repræsentativa objecti, quæ communi nomine dicitur actus; et claritas aut vigor spiritualis ipsius animæ, quæ non est aliud quam intellectus agens. Concurrit autem intellectus possibilis receptive; qualitas vero assimilative et repræsentative; claritas vero agentis quasi directive et illustrative, quia in illa et sub illa cernitur objectum. Constat etiam quod lumen gloriae ponitur ad actum beatificum concurrere sub ista habitudine, ut scilicet in eo et sub eo videatur objectum. Igitur reducitur ad claritatem intellectus agentis per se et directe.

**Præterea** (α). Secunda vero pars propositionis patet. Quia quando aliud est perfectio alicujus aut ampliatio ejus, necesse est quod concomitative et consecutive sit ampliatio effectus formalis illius in subjecto in quo recipitur : ut quia lux est in diaphano subjective, si luci stellari addatur lux lunaris in diaphano, quamvis una lux intendat aliam de per se et directe, tamen diaphanum erit luminosius consecutive et participative. Sed intellectus agens est perfectio intellectus possibilis, et actus in eo, cum non sit nisi claritas et vigor intellectualis. Ergo lumen gloriae, quod ponitur ad intelligendum et ampliandum claritatem agentis, participative in possibilem redundabit. Unde intellectus possibilis dicitur clarus et vigorosus claritate et vigore qui est agens, sicut diaphanum dicitur clarum claritate quæ est lux corporea. Cum ergo vigoretur claritas naturalis per lumen gloriae, sequitur quod intellectus possibilis sit clarior et luminosior quam ante, etc.

**Ultimo** (6). Ambæ etiam partes propositionis simul patent in exemplo oculi corporalis, qui, quando caligat, indiget illustrari, si deberet videre aliquem colorem. Constat enim quod talis illustratio est propter defectum connaturalis claritatis; et ideo ponetur directe ad vigorandum illam; et tamen participative diaphanum oculi esset vigorosius, et magis illuminatum.

**Quarto loco** proponit quatuor dubia contra positionem suam et nostram.

**Primum** dubium est. Quia quemcumque vigorem potest Deus dare per aliquod reale accidens, videtur quod possit dare intellectui alicui per essentiam; unde illum gradum vigoris quem posset dare oculo noctuæ per qualitatem superadditam ad videntum rotam solis, dedit oculo aquilæ per suam naturam. Poterit ergo facere aliquem intellectum, qui habebit per essentiam tantam claritatem quantum habet intellectus inferior cum lumine gloriae superaddito; et sic talis intellectus non indigebit lumine gloriae.

**Secundum** dubium est : Quia illam claritatem, in qua deficit intellectus in naturalibus constitutus,

(α) *Primo.* — Om. Pr.

(6) *connaturale.* — *generale* Pr.

(7) *Clementina 3, de Hæreticis.* — Aureolus collectio nem Clementinarum sub nomine *Libri septimi* designat, sicut olim mos erat; quo titulo eam ipse Papa Johannes XXII designavisse perhibetur.

(α) *Præterea.* — Om. Pr.

(6) *Ultimo.* — Om. Pr.

videtur quod possit supplere perfectio actus beatifici, et claritas sua.

*Tertium* dubium est : Quia Deus immediate potest facere quidquid facit mediante creatura. Sed, mediante claritate luminis gloriæ, facit quod intellectus videt Deum. Ergo immediate poterit sine illa.

*Quartum* dubium est : Quia qualitas quæ est alii cui accidentalis, potest alteri esse connaturalis : ut caliditas, quæ est accidentalis in aqua, est connaturalis igni. Poterit ergo Deus lumen gloriæ alicui connaturale facere, et per consequens intellectus ille videbit Deum in lumine naturali.

*Quinto loco* (eod. *Quodlib.*, art. 4) recitat opinionem quorundam dicentium quod de facto (x) non est ibi lumen aliud nisi ipsa visio clara et facialis : quæ dicitur habitus; ratione perpetuae permanentie; et dicitur lumen, ratione manifestationis objecti, quia divinam essentiam manifestat. Nec quæcumque auctoritates cogunt ut aliud lumen ab actu ponatur.

*Primo.* Illud enim quod dicitur in Psalmo 35 (v. 10), *In lumine tuo videbimus lumen*, potest sic intelligi, quod in lumine quod (y) est actus, videbimus lumen objectivum, quod est Deus.

*Secundo.* Illa auctoritas quæ scribitur, *Apocal.* 21 (v. 23), quod *civitas illa non eget sole et luna, sed claritas Dei illuminabit eam*, intelligitur de claritate actus beatifici, qua universa civitas beatorum illuminabitur.

*Tertio.* Ista auctoritas, Isaiae 60 (v. 19), scripta, *Non erit tibi amplius sol ad lucendum, et splendor lumen non illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam*, intelligitur, secundum glossam interlinearem, de visione divinae essentiae; et ita non de habitu, sed de actu.

*Quarto.* Illa 1. *ad Timotheum* (cap. 6, v. 16), *Lucem habitat inaccessibilem, quem nemo hominem vidit*, secundum glossam Augustini, exponitur quod nemo eum videt nisi ex dono ejus; actus autem, cum sit supernaturalis, est donum Dei.

*Quinto* (y). Illa 1. *Johannis*, cap. 3 (v. 2), *Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*, non potest exponi sicut aliqui exponunt, quod exigatur habitus, qui faciat istam similitudinem; quoniam expresse auctoritas dicit quod visio faciet eam.

*Sexto.* Illa Salvatoris, Matth. 5 (v. 8), *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*, non cogit ponere talem habitum, qui sit lumen gloriæ : quia ista cordis munditia se habet per modum meriti, cui re promittitur visio Dei; lumen autem, si poneretur, non esset principium merendi.

*Septimo.* Quia decretalis libri septimi (z), Extra, de *Haereticis*, cap. *Ad nostrum*, quæ dicit inter alios errores illum qui ponit quod *anima rationalis per naturam potest esse beata*, quodque *non indigemus lumine gloriæ elevante ad Deum videndum et beate fruendum*, non concludit habitum : quia, sicut habitus elevat potentiam effective, sic actus elevat formaliter; unde error est dicere quod non indigemus lumine, id est, actu supernaturali. Et quod iste sit intellectus, patet ex principio articuli : quia dicitur quod anima rationalis potest esse beata per naturam; hoc autem sufficienter excluditur, dato quod non ponatur habitus supernaturalis, sed actus.

*Octavo.* Illa auctoritas Augustini (y), dicentis (lib. *de Spiritu et anima*, c. 12), quod *anima nisi participatione divini luminis non est beata* (z), intelligitur de lumine objectivo, quod Deus est, qui participatur per actum. Et universaliter nulla auctoritas videtur ex suo vero intellectu ponere habitum vel lumen distinctum ab actu. Quare, cum Deus et natura nihil faciant frustra, et præcipue in statu illæ perpetuo et finali, et non appareat illa necessitas aut auctoritas qua debeat poni, negandus est talis habitus, vel lumen gloriæ, præter actum. — Hæc Aureolus, in quodam *Quodlibeto*, licet non eodem ordine.

**III. Argumenta Durandi.** — Contra eamdem conclusionem arguit Durandus (dist. 49, q. 2), dicens : Quod lumen gloriæ requiratur ad confortandum intellectum ut eliciat actum beatificæ visionis, non potest intelligi nisi duplice. Uno modo, quod per confirmationem intellectus nostri a lumine gloriæ, virtus ejus intendatur, et intensa elevetur ad visionem divinæ essentiae, ad quam prius pertinere non poterat. Alio modo, quod intellectus noster et illud lumen, tanquam duo imperfecta agentia, suppleant vicem unius perfecti agentis, respectu talis visionis : quemadmodum duo trahunt navem, quorum duorum neuter sufficeret per se trahere; et duæ candele causant lumen intensum, quod neutra per se sufficeret causare. — Primum dici non potest, propter duo. Primum est, quia intellectus

(x) libri septimi. — septima Pr. — Cfr. pag. 200, col. 1, not. (y).

(y) Non Augustino sed alteri auctori attribuendus est liber *de Spiritu et anima*.

(z) Verba auctoris libri *de Spiritu et anima* sunt sequentia : *Etsi spiritus rationalis ex dono Creatoris habilis est ad cognoscendum verum et diligendum bonum, tamen nisi interioris lucis radio fuerit perfusus et calore succensus, nunquam consequitur sapientiam cognitionem vel charitatis affectum. Intellectus et intelligentia juvantur superioris; quia Deus ignis et lux est... Et sicut solem non videt oculus nisi in lumine solis; sic verum ac divinum lumen non poterit intelligentia videre nisi in ipsius lumine.*

(x) *de facto.* — *defectio* Pr.

(y) *quod.* — *qui* Pr.

(z) *Quinto.* — *Ergo* Pr.

noster non est forma suscipiens magis et minus. Secundo, quia illud quod intendit per se aliud, est tale formaliter, vel virtualiter, sicut illud quod intenditur. Verbi gratia: illud quod intendit calorem, est calidum formaliter, ut ignis; vel virtualiter, ut sol intendit calorem aeris. Dico autem per se: quia contrarium per accidens confortat et intendit; sicut calidum circumstans non ( $\alpha$ ) comburit, vel frigidum circumstans intendit calidum. De quo nihil ad praesens. Lumen autem gloriae non est tale formaliter, qualis est intellectus noster; nec virtualiter, quia lumen gloriae non est causativum virtutis intellectivae. Ergo lumen gloriae non potest confortare intellectum nostrum, ipsum intendendo. — Secundum etiam dici non potest: quia, si intellectus creatus et lumen gloriae supplerent vicem unius perfecti agentis, tunc quodlibet eorum haberet similem virtutem respectu actus intelligendi, sicut duo trahentes navem respectu tractus navis; et ita lumen gloriae esset quedam potentia intellectiva, sicut intellectus noster; quod est inconveniens. — Et si dicatur quod lumen corporale confortat visum, et tamen visus non intenditur nec remittitur per illud, nec visus et lumen corporale sunt duo imperfecta agentia supplentiæ vicem unius agentis perfecti; et sic eodem modo, ut videtur, potest esse circa intellectum nostrum et lumen gloriae; — dicendum est quod non valet. Quia lumen corporale non requiritur tanquam confortans visum, qui secundum se potest in objectum sibi presentatum; sed requiritur ut dispositio medii et organi ad suscipiendum speciem coloris, secundum ponentes visionem fieri per speciem; quia medium vel organum non recipit speciem coloris, nisi sit actu illuminatum, quia color non est natus facere speciem suam in organo vel medio, nisi sint illuminata. Ergo in visione beata non requiritur lumen gloriae ut confortans intellectum; nec ex parte objecti, quasi dans ei virtutem movendi intellectum, cum essentia divina possit hoc de se, sine quacumque virtute creata. Si ergo aliquo modo requiritur, hoc erit ad disponendum intellectum ad suscipiendum actionem objecti, quemadmodum dictum est de lumine corporali respectu medii et organi; quod pertinet ad sequentem articulum.

**Secundo loco** arguit quod lumen gloriae non requiritur ad suscipiendum actum visionis beatæ, quæ est forma supernaturalis et improportionata nature. Cum enim dicitur quod nullum subjectum est susceptivum formæ supernaturalis, nisi disponatur per aliquam dispositionem supernaturalem, — non est verum. Quia dispositio supernaturalis, est quedam forma supernaturalis. Illa ergo aut recipitur immediate in natura, aut mediante alia dispositione. Si immediate, eadem ratione et ( $\beta$ ) quelli-

bet alia forma supernaturalis. Si ( $\alpha$ ) mediate, aut dispositio media erit naturalis, aut supernaturalis. Si naturalis ( $\gamma$ ), habetur quod natura ( $\gamma$ ) ex naturalibus est capax formæ supernaturalis. Si supernaturalis, quæratur quomodo recipitur in subjecto: aut mediante dispositione naturali, aut supernaturali? Et sic proceditur in infinitum, nisi stetur in hoc quod forma supernaturalis recipiatur immediate in intellectu, absque dispositione supernaturali.

**Tertio** arguit contra utramque opinionem communiter. Quia, si requiritur dispositio supernaturalis ad eliciendum actum aut suscipiendum ipsum, hoc non est nisi propter excessum objecti super potentiam, ut per ipsam sit proportionata objecto, quæ secundum se distat in infinitum ab ipso. Sed propter hoc non oportet quod requiratur dispositio supernaturalis: quia, ea addita, adhuc tantum distat potentia ab objecto sicut prius, scilicet in infinitum. Ergo ad hoc non requiritur aliqua dispositio supernaturalis, cum nulla forma vel dispositio possit erigere intellectum ad illud quod non potest secundum seipsum. Nec ad recipiendum formam supernaturalem, vel actum, oportet ponere semper dispositionem supernaturalem; alias esset processus in infinitum.

**Quarto** arguitur. Quia, quidquid sit de facto, an tale lumen gloriae sit in intellectu beato, tamen de possibili tenet Frater Thomas, lib. 4, dist. 49 (q. 2, art. 7), quod beata visio potest communicari homini existenti in puris dispositionibus viæ, et ita non habenti lumen gloriae.

**Quinto** arguit sic. Ubicumque natura et virtus potentiae se extendit ad objectum, præsentato objecto, immediate et per se, et excluso omni impedimento ænigma causante, necessario sequitur cognitio clara et manifesta, qualis possibilis est inter tales potentiam et tale objectum, secundum quemcumque modum. Sed intellectus noster ( $\delta$ ) de se potest in divinam essentiam tanquam in objectum; et totum impedimentum claræ et manifestæ cognitionis divinæ essentiae est quia cognoscitur per medium inferiòris gradus, quod est essentia creata; quod medium potest excludi, ut probabitur. Ergo, hoc excluso, et præsentata divina essentia intellectui, secundum se et ( $\epsilon$ ) immediate sequitur cognitio clara et manifesta, qualis possibilis est intellectui nostro respectu divinæ essentiae. Major patet: quia ex quo potentia potest in objectum, de natura sua potest ( $\zeta$ ) ipsum cognoscere; et, si impedimentum cansans obscuram cognitionem excludatur, consequens est quod potentia cognoscat objectum clare, quantum possi-

( $\alpha$ ) *Si. — Et Pr.*

( $\beta$ ) *naturalis. — supernaturalis Pr.*

( $\gamma$ ) *natura. — nulla Pr.*

( $\delta$ ) *noster. — non Pr.*

( $\epsilon$ ) *et. — Om. Pr.*

( $\zeta$ ) *potest. — Om. Pr.*

bile est. Minor probatur. Quia intellectus noster de se potest cognoscere divinam essentiam. Nam philosophi probaverunt Deum esse quamdam naturam subsistentem, intelligibilem, habentem omnem perfectionem. Quod autem hæc cognitio esset nobis obscura, et eis, causa est quia naturali ordine non cognoverunt, nec nos cognovimus Deum nisi ex creaturis, quæ, cum sint inferioris gradus, non repræsentant ipsum (α) clare et manifeste. Hoc autem impedimentum potest amoveri a virtute divina, quæ potest omne quod non implicat contradictionem. Quod autem intellectus noster, qui secundum ordinem naturæ non consurgit in Dei cognitionem nisi ex creaturis, possit ipsum habere præsens secundum se, et sic eum cognoscere, exclusa prius cognitione creaturarum, nullam contradictionem implicat; quia in actionibus supernaturalibus videmus quod Deus modum *lægendi* immutat. Hoc etiam attestatur omnis opinio circa istam materiam: quia omnes ponunt quod Deus in visione beata immutabit illum ordinem quo nunc cognoscimus ipsum ex creaturis, et repræsentabitur intellectui nostro nullo alio præcognito. Et hæc fuit minor. Sequitur ergo conclusio. Et hanc viam habent tenere necessario illi qui dicunt quod Deus potest visionem immediatam suæ essentiae communicare homini existenti in puris dispositionibus viae; quia isti excludunt speciem repræsentantem et lumen gloriæ a tali visione. Ex quo potest sic argui: Quod essentia divina sit præsens intellectui in ratione objecti, quæ prius non erat sic ei præsens, oportet quod hoc sit vel ex mutatione sui, vel ex mutatione intellectus. Non ex mutatione sui, quia ipsa omnino est immutabilis. Nec ex mutatione intellectus per aliquid receptum (β), quod sit species, vel lumen: quia speciem negant; lumen autem (γ) ponunt ut sit dispositio patriæ; ipsi autem dicunt quod talis potest communicari intellectui habenti solas dispositiones viae. Oportet ergo quod per hoc solum mutetur intellectus, quia mutatur ordo naturalis quem habet in intelligendo (δ), secundum quem non cognoscit Deum nisi ex creaturis. — Hæc ille.

Et in hoc secundus articulus terminatur.

### ARTICULUS III.

#### PONUNTUR SOLUTIONES

##### § 1. — AD ARGUMENTA CONTRA PRIMAM CONCLUSIONEM

**I. Ad argumenta Scoti.** — Quantum ad tertium articulum, respondendum est objectionibus

(α) *ipsum.* — *ipsam* Pr.

(β) *receptum.* — *receptivum* Pr.

(γ) *autem.* — *aut.* Pr.

(δ) *in intelligendo.* — *intendendo* Pr.

supradictis. Et quidem ad objecta Scoti contra primam conclusionem, dicitur primo *ad primum*, quod ratio sancti Thomæ pro conclusione, bene intellecta, procedit recte; nec peccat in consequentiam; nec arguit ex propositionibus non syllogizatis. Cognitio enim, cum sit actus secundus, commensuratur formæ qua cognoscens cognoscit, ut actui primo. Talis autem actus primus, qui est species, vel forma intelligibilis, commensuratur naturæ cognoscendi et potentiae cognoscitive in qua recipitur. Et ideo, si modus essendi objecti cognoscibilis excedat naturalem modum essendi naturæ cognoscitive, potissime quia nec est ejusdem speciei nec ejusdem generis cum tali natura, oportet quod forma qua tale objectum perfecte cognoscitur, sit supra facultatem talis naturæ cognoscitive; et consequenter perfecta cognitio ejusdem objecti sit supra facultatem naturalem talis naturæ cognoscitive. Sic autem est de quolibet intellectu creato respectu divinae essentiae: quia tam intellectus angelicus quam humanus naturaliter sunt limitati ad cognoscendum per formas intelligibiles deficiens a perfecta representatione divinae essentiae, ut ostensum est in primo articulo, tam in probatione primæ quam secundæ conclusionis; et ideo perfecta cognitio divinae essentiae, quæ dicitur visio, est supra facultatem naturalem intellectus angelici et humani. Ad hunc sensum loquitur sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 49, q. 2, art. 6, in solutione tertii argumenti, dicens: « Aliquid potest esse per se magis intelligibile, quod tamen est minus intelligibile alicui intellectui. Quod de intellectu nostro manifeste appetit. Facultas enim intellectus nostri determinatur ad formas sensibiles, quæ per intellectum agentem sunt intellectæ in actu, eo quod phantasmata hoc modo se habent ad intellectum nostrum sicut sensibilia ad sensum, ut dicitur, 3. *de Anima* (t. c. 30); et ideo oportet quod in omne quod intellectus noster naturaliter intelligit, manuducatur per formas sensibiles, ut etiam Dionysius dicit (*de Div. Nom.*, cap. 1); et quia substantiae separatae, quæ sunt per se maxime intelligibles, excedunt genus formarum sensibilium, ideo intellectus noster invenitur debilis ad cognitionem earum; et propter hoc dicitur, 2. *Metaphysicæ* (t. c. 1), quod *intellectus noster se habet ad manifestissima naturæ sicut oculus noctuae ad solem*. Facultas autem naturalis intellectus angelici, quamvis non sit determinata ad formas sensibiles, est tamen determinata ad formas creatas, quæ sunt sui generis; et ideo, sicut (α) intellectus noster deficit a cognitione substantiarum separatarum, ita et multo amplius deficit intellectus angelicus secundum suam facultatem a visione Dei per essentiam. » — Hæc ille. — Item, ibidem, in solutione quarti, sic dicit: « *Intellectus creatus non impeditur ab hoc quod*

(α) *sicut.* — *sic* Pr.

naturaliter possit videre Deum per essentiam ex defectu divinæ essentiae, quasi dē se non sit intelligibilis in actu; sed ex parte (α) intellectus creatus. *Primo*, propter defectum intellectivæ virtutis creatæ, cuius naturalis facultas est determinata ad ens creatum. Hic tamen defectus aliter est in homine et angelo, secundum sua naturalia considerando eos. In intellectu enim angeli non invenitur aliquis defectus secundum rationem sui generis; sed secundum comparationem ad intellectum qui est extra genus suum, scilicet intellectum divinum: habet enim omnem perfectionem quæ debetur generi intellectus, in quo non continetur nisi intellectus creatus; intellectus enim increatus est extra genus. Sed intellectus humanus patitur etiam defectum secundum rationem sui generis: quia in eo est lux intellectualis obumbrata; unde Isaac dicit quod ratio oritur in umbra intelligentiae. *Secundo*, propter absentiam intelligibilis. Quamvis enim essentia divina sit intellectui cuilibet præsens, non tamen est præsens cuilibet intellectui ut forma intelligibilis; quod tunc solum accidit quando in intellectu est sufficiens dispositio ad hoc quod sit unibilis divinæ essentiae ut formæ intelligibili. *Tertio*, propter excessum claritatis divinæ essentiae supra formam qua intellectus creatus naturaliter intelligit; et sic per consequens deficit intellectus creatus a videndo divinam essentiam, quamvis immensitas divinæ essentiae intellectum non corrumpt, sed magis confortet. »

— Haec ille. — Simile dicit, *de Veritate*, q. 8, art. 3, in solutione quinti argumenti: « Excellentia, inquit, intelligibilis (ε), quamvis non corrumpt intellectum, cum confortet eum, tamen quandoque excedit representationem formæ qua intellectus intelligit; et ex hac causa intelligibilis excellentia impedit intellectum; et, secundum hoc, verum est quod dicitur, 2. *Metaphysicæ* (t. c. 1), quod *intellectus noster se habet ad manifestissima naturæ sicut oculus noctua ad lucem solis.* » — Haec ille. — Et, ibide, in solutione tertii et quarti, dicit similia eis quæ dicit in *Quarto*. In solutione siquidem quarti, sic dicit: « Pro tanto substantia intelligibilis (γ) quæ in se maxime intelligibilis est, fit nobis minus intelligibilis, quia excedit formam a sensu abstractam, qua naturaliter intelligimus. Et similiter multo amplius essentia divina excedit formam intelligibilem tam intellectus humani quam angelici. Et ideo intellectus angeli minus intelligit essentiam divinam, quamvis sit magis intelligibilis; sicut et intellectus noster minus (δ) intelligit essentiam angeli, quamvis sit magis intelligibilis quam res sensibilis. » — Haec ille. — Ex quibus patet

quod, cum intellectus creatus naturaliter intelligat per formas deficientes a perfecta representatione divinæ essentiae (quod contingit quia tales formæ commensurantur intellectui creato, et modo essendi naturæ creatæ, qui modus improportionabiliter excedit a modo essendi naturæ increatae), consequens est quod nulla naturalis cognitio intellectus creatus perfecta cognitio naturæ increatae, ac per hoc nec ejus visio.

Dicitur secundo, quod forma arguendi quam arguens format, bona est. Nec minor illius est falsa, immo usquequa vera. Cum enim dicit quod utraque harum propositionum est falsa, scilicet: Modus cognitionis est secundum modum cognoscibilis; et similiter haec: Nulla naturalis cognitio est de objecto cuius natura excedit modum naturæ cognoscentis, etc.; — dicitur quod utraque illarum est vera, si ad mentem sancti Thome intelligatur. De prima quidem patet: nam, secundum eum, ut allegatum est, nulla cognitio est perfecta nisi fiat per formam perfecte representantem ipsum cognoscibile; et sic oportet quod modus cognitionis sit secundum modum cognoscibilis, quoad hoc. Secunda similiter patet: quia nulla naturalis cognitio, cuius principium est forma commensurata naturæ cognitivæ, et difficiliter representans objectum cognitum, est visio talis objecti per essentiam; oportet ergo quod perfecta cognitio naturalis aliquo modo commensuretur objecto, et aliquo modo potentiae.

Dicitur tertio, quod improbatio praedictarum propositionum non valet: quia, ut patet per praedicta, perfecta cognitio naturalis est secundum modum cognoscentis, non solum quoad sui principium, quod est species intelligibilis, immo quoad sui objectum et terminum; sicut manifeste patet, 3. *de Anima*, et ad experientiam; quia anima humana, cum sit forma in materia, et habeat esse concretum materię, naturaliter non cognoscit perfecte nisi essentias rerum materialium, quæ habent similem modum essendi, scilicet in concretione (α) ad materię; nec recipit species intelligibiles representativas perfecte aliarum essentiæ. Cum autem dicit arguens, quod ex hoc sequitur quod nunquam infimus angelus naturaliter cognosceret superiorum vel supremum angelum, — negatur consequentia. Quia omnes angeli habent eundem modum essendi in genere, scilicet quod quilibet est substantia separata a materia, nullo modo a corpore dependens, nec in esse, nec in operari; et quilibet naturaliter habet species sibi innatas, sufficienter representativas omnium specierum universi, tam corporalium quam spiritualium; et ideo, quia est sufficienter in actu primo respectu talium, potest sufficienter exire in actum secundum, cum voluerit. Secus est de anima humana, quæ, quia naturaliter est actus corporis,

(α) *ex parte.* — existente Pr.

(ε) *intelligibilis.* — *intellectualis* Pr.

(γ) *substantia intelligibilis.* — *divina essentia* Pr.

(δ) *minus.* — Om. Pr.

(α) *concretione.* — *concrezione* Pr.

non perficitur naturaliter speciebus nisi per corpus et phantasmata acceptis, quae non representant essentias nec quidditates nisi rerum materialium; ideoque non potest naturaliter cognoscere quidditates habentes alium modum essendi secundum genus, puta substantias separatas, et multo minus Deum. De hoc sanctus Thomas in questionibus *de Anima*, q. 16, sic dicit: « Anima intellectiva humana ex unione ad corpus habet aspectum inclinatum ad phantasmata; unde non formatur ad intelligendum nisi per species a phantasmatis acceptas. Et huic etiam consonat (z) dictum Dionysii in primo capite *Cœlestis Hierarchia*: dicit enim quod *impossibile est nobis aliter lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum*. In tantum ergo anima, dum unitur corpori, ad cognitionem substantiarum separatarum ascendere potest, in quantum potest per species a sensibilibus acceptas manuduci. Hoc autem non est ut intelligatur de ipsis quid sunt, cum ille substantiae excedant omnem proportionem horum intelligibilium. Sed possumus hoc modo de ipsis substantiis separatis aliquo modo cognoscere quia sunt; sicut per effectus deficientes devenimus in causas excellentes, ut cognoscamus de eis tantum, quia (ε) sunt, et non quid sunt; et (γ) dum cognoscimus quia sunt causæ excellentes, scimus de eis quia non sunt tales (δ) quales sunt eorum effectus. Et hoc est seire de eis magis quid non sunt quam quid sunt. » — Haec ille. — Patet ergo ex predictis quonodo oportet objectum proportionari potentiae vel naturæ cognitivæ quantum ad modum essendi, et quomodo non: quia scilicet formæ vel species intelligibles sufficienter non representant essentiam vel quidditatem differentem secundum genus in modo essendi a natura cognoscitiva. Dico autem modum essendi differentem secundum genus, vel extra genus. Quia intellectualium substantiarum non est nisi triplex modulus essendi differens secundum genus, et non reducibilis in idem genus: primus est animæ humanæ; secundus est substantiarum separatarum; tertius est divinæ essentie; ut patet in probatione primæ conclusionis. Et, ut breviter omnia predicta perstringam: nullum objectum, cuius modus essendi naturalis excedit naturalem modum essendi naturæ cognoscitivæ, tam quoad esse primum et substantiale, quam quoad esse secundum et accidentale, naturale aut naturaliter acquisibile, potest perfecte cognosci a tali potentia naturaliter. Et ita intelligit sanctus Thomas. Et dico esse accidentale causatum per species intelligibles.

**Ad secundum principale**, negatur consequentia, propter duo. Primo, quia probatio conclusionis

(α) consonat. — obstat Pr.

(ε) quia. — quare Pr.

(γ) et. — Om. Pr.

(δ) tales. — talia Pr.

arguit solum de naturali cognitione, et non de supernaturali; et ideo conceditur quod intellectus beati cum lumine gloriae, vel habitu charitatis, vel quacumque elevatione alia, non potest pertingere ad visionem divinae essentie, quae sit naturalis ipsi intellectui. Secundo, dicta consequentia non valet. Quia per lumen gloriae intellectus beatus efficitur susceptivus formæ intelligibilis, et cujusdam actus primi, quo mediante sufficit elicere supernaturaliter visionem divinæ essentie. Illa autem forma est divina essentia, ut postea videbitur. Talis autem visio, ut dictum est, supra naturalem facultatem cuiuslibet intellectus creati est. Ideo argumentum non valet. Haec solutio fundatur in quadam solutione sancti Thomæ, *de Veritate*, q. 24, art. 8, ad quartum argumentum. Ibidem enim sic dicit: « Ex hoc quod liberum arbitrium est ex nihilo, convenit ei quod non sit naturaliter confirmatum in bono. Nec hoc ei per gratiam conferri potest, ut sit in bono naturaliter confirmatum. Non autem libero arbitrio, secundum quod est ex nihilo, convenit quod nullo modo possit confirmari in bono; sicut nec aeri ex natura sua inest quod nullo modo possit illuminari, sed quod non sit naturaliter lucidus in actu. » — Haec ille. — Applica ad propositum: Intellectus creatus ex suo modo essendi naturali habet quod non possit Deum videre naturaliter; sed non habet quin ex gratia, vel habitu gloriae, possit Deum videre. Item, q. 8, art. 3, arguit sic (decimo-quarto loco): « Quantumcumque perficiatur intelligentia creata lumine gloriae, semper Deus ipsam in infinitum excedit. Si ergo iste excessus impedit visionem Dei per essentiam, nunquam intellectus creatus poterit in statu gloriae pervenire ad videntem Deum per essentiam; quod est absurdum. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, ad decimumquartum, quod per lumen gloriae, quamvis intellectus creatus non tantum elevertur quin in infinitum distet ab essentia divina, tamen per illud lumen fit ut intellectus uniatur essentiae divinæ sicut formæ intelligibili; quod aliter fieri non posset. » — Haec ille. — Ex quibus patet quod causa quare intellectus creatus divinam essentiam naturaliter videre non potest, et tamen cum lumine gloriae superaddito hoc potest, est ista: quia scilicet essentia divina in infinitum excedit non solum intellectum creatum, verum etiam omnem formam qua intellectus creatus sine tali lumine intelligit (z), quia nulla talis forma sufficienter representat divinam essentiam; per lumen autem gloriae habet formam sufficienter representantem, scilicet ipsammet divinam essentiam.